II. Ad frangendam etiam armis perduel- liam perivaciam archiep̄scopo Beneven- tano provinciam dedit (d), ut trecento- rum equitum cataphractorum veſtigial militare a Carolo III. Siciliæ Rege exi- geret.

Venerabili fratri Nicolao archiepi- ſcopo Beneventano Apoſtolicæ ſedi- nuntio, ſalutem, &c.

Cum in conſeſſione, dudum per nos facta cariſſimo filio noſtro Carolo Regi Siciliæ illuſtri de regno Siciliæ, ac terra citra Farum, excepta civitate Beneventana (e) cum ejus diſtrictu, quæ Romane remanet ecclæſia, caueatur exprefſe, quod quando- cumque Romanus Pontifex, qui pro tem- pore fuerit, afferuerit vel dixerit, Roma- nanum ecclæſiam indigere, ita quod ſuper in- digentia bujusmodi, ipsius Romani Ponti- Ann. Eccl. Tom. XXVI.

ficiſ ſimpli verbo ſtetut: idem Rex, vel Militare ſui in dicto regno heredes requiſiti ab ipſo veſtigial. Romano Pontifice, in urbem, in Campa- niam, in Patrimonium beati Petri, in Tuſciam, in ducatum Spoleto, & omnes al- lias terras diſkæ ecclæſia ubicumque conſi- ſtent, trecentos milites equis & armis de- center munitos, & paratos, ita quod unuſque ipſorum habeat quatuor equitatu- ras, vel tres ad minus, in ecclæſia p̄- libatæ obsequium. & ſubſidium transmittet per tres menses, ipſius Regis & ejus in dicto regno heredum, ſumptibus & ſtipendiis, ſemel tantum in anno, moraturos; idemque Rex, ſe ac p̄dīctos ejus in dicta regno heredes, ad id efficaciter obligaverit. Nōſque & Romana ecclæſia p̄dīcta ex multiplicibus cauſis ſubſidio bujusmodi, p̄ſerit in dicta urbe, & in Patrimo- nio, ac in Campania, & aliis locis circum- vicinis indigeamus ad p̄ſens; Fraterni- tati tuae tenore p̄ſentium committimus. & mandamus, quatenus Regem ipſum ex parte noſtra in p̄ſentia alioquin noſtri publici, & fidodignorum teſtium, moeas & requi- ras, ut pro p̄ſenti anno bujusmodi tre- centos milites equis & armis decenter mu- nitos & paratos, ita quod, unusquisque ipſorum quatuor equitaturas, aut tres ad minus habeat in noſtrum, & ecclæſia p̄dīcta obsequium & ſubſidium in ſervitio noſtro, & diſkæ ecclæſia, ut p̄ſerit, moraturos, aut ſufficientia ſtipendia, ex quibus poſſimus facere conduci bujusmodi militum nu- merum, nobis ad urbem p̄ſatam tran- mittat, &c. Datum Romæ, apud S. Petram vi. idus aprilis, pontificatus noſtri anno quinto.

Aſſerere etiam ecclæſtici ordinis im- munitatē aduersus principum & magi- ſtratum vim Urbanus ſtuduit: cum enim nonnullos politicos auctoritatē in ecclæſticos ſibi arrogare, eſque multatā e- xilio bonis privare aſuos acceperit, e- dita apostolica ſanctione (f) ejus facino- ris auctores & participes anathemate de- vinxit.

Graſſata paulo post in urbe pestis Ur- banum adegit, ut Tibur ſe ſubducereſ de- cima nona aprilis die, ratuſque poſtea ad Neapolitanas res conſirmandas contra Lu- dovici Andegavensis molimina necessariam ſuam preſentiam, aliave cauſa permotus, fruſtra illum a ſucepto conſilio revocare annitentibus Cardinalibus in Neapolita- num regnum profectus eſt, que Theodo- ricus e Niem (g) ſubiectis verbis narrat: Timens forte dictus Urbanus, quod p̄- fecitus Carolus Rex per negligentiam, ſeu defidiā dictum regnum perderet, illudque ad manus dicti Ludovici duciſ perveniret,

Toetur
immuni-
tatem ec-
clæſtast.

(f) Ext.
in bulkar.
in Urb. VI.
confl. 3.

Epidemia
in urbe
graſſatur.

(g) Theod.
e Niem.
l. 1. c. 28.

CHRISTI
1383.URBANI VI. PAR.
6.WENCESLAI REG. ROM. S.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 43.Diffidii
inter
Urb. &
Regem
Siciliae
fons.

* Sexto.

Pergit in
regnum
Neap.
Urban.Consu-
lunt
Cardd. ne
id faciat.
Spretis
monitis
& invito
Rege
Carolo
eo tendit.
(a) Eod.
b. 2. c. 2.Occurrit
ei Caro-
lus Rex.

necnon, ut aliqui dicere volunt, deditigatus contra eundem Regem Carolum pro eo, quod ipse Rex præfatus Capua & Amalphitanæ ducatus non assignavit, realiter Francisco nepoti ejusdem Urbani, omnino dispossit de Roma personaliter accedere ad ipsum regnum Siciliae, prout fecit: unde in principio mensis maii pontificatus sui anno * quinto tunc vigente mortalitate in urbe ad Tyburnum accessit, & ibi per mensam, vel circa degendo, inde transiit ad castrum Vallementonis satis ineptum & nimis stratum in Campania pro sua curia: verumtamen ibi per duos menses vel circa fletit, ac in principio mensis septembri inde recedens, accessit ad civitatem Ferentinam in qua usque ad festum S. Michaelis tunc inservit. Sed quia sex vel septem de suis Cardinalibus, qui cum adduc esset in urbe sibi consulebant, quod nequam ad ipsum regnum Siciliae ire causam assignantes, quod se illuc accederet, ipse & omnes sui sequaces grandissima posset verisimiliter subire pericula, prout ipse a pluribus perceperunt, ipse dictis consultationibus nullatenus acquiescens, utique ire ad dictum regnum voluit. Et infra: (a)

Ad civitatem Capuam, & deinde ad Aversam declinavit: sed cum prope quandam cappellam pulchram & novam juxta viam publicam ab ista parte Aversa consistentem quasi per medium militare Italicum perveniret, descendit de equo, & se pontificatus vestibus adornavit. Vestitus equum rufus ascendit, ubi occurrit ei, me presente, Rex Carolus præfatus induitus nigris vestibus, nec per iter rectum, sed per vineas equitando: & cum prope Papam esset, ipsum salutavit: quo facto multi rustici adventientes pedes dicti Urbani osculabantur ibidem; sed antequam haec facerent, terram seu humum tribus vicibus osculati fuerunt. Rex vero precedens Pontificem, egit offi-

cium scutiferi, quem Papa cum suis curiis, & exercitu (b) usque ad Aversam sequebatur. In introitu autem dictæ civitatis Aversæ multæ dominæ, & puellæ speciosæ admodum ornatae, & circumambitæ varietibus per plateam, quam transiimus, sedebant; & etiam multorum virorum frequentia aderat, quibus ipse Papa benedictio nem more solito dabat. Sed cum ulterius procederemus in eadem civitate, voluit Rex, quod ipse Urbanus castrum dictæ civitatis pulchrum & spatisum valde olim per Fredericum II. Augustum, ut vetus tessera fama, conditum intraret, quod idem Papa facere non volebat timens forte, quod tunc ei accidit, & evitare non potuit. Et infra: Ipsius diei hora sexta clam dicebatur in Neapoli a multis, quod Rex ipse cepisset Papam & eum detinenter captivum, & quod secundum existentes Cardinales & curiales essent liberi, ac contra eos nihil esset penitus attentatum, de qua quidem captivitate totus populus Neapolitanus videbatur valde tristari. [1] Consentientis his verbis (c) diaria (c) b.c. 31. Hectoris Pignatelli traduntque, Regem Carolum Urbano xv. octobris occurrit, invitumque in arcem adduxisse specie officii, ac diebus quinque tenuisse, donec ab eo quæ veller extorisset.

Affert plures hujus facinoris circumstantias Gobelinius: (d) Vigilia, inquit, omnium sanctorum de an. Domini MCCCLXXXIII. noctiisque sequentis per urbem diffusa caligine, Rex damno consilio circumventus ad curiam, in qua Papa residet, quosdam viros armatos dirigens Papam ad se venire mandavit: qui cum illam horam se ad Regem venire posulari illi horæ, qua Judæi Christum comprehenderant, affereret similem, illi qui missi fuerant, in Papam manus violentas mittere tentant. Unde Papa quasi malefactor duxit est, & nibilominus se ducentes excommunicatos denunciavit, eosque ut sacri-

Stratoris munere Urbanus defungitur.

(b) MS.
Diar.
Neapolit.

Ipsum officii specie cepit.

IV.
(d) Gobe-
lin. in
Cesno-
dr. stat.
6. c. 77.

Divina in Papam, eodem anno exaruerunt: Triultio in bus itaque diebus dictus Papa. solatio & con-Urbano filio disstituto, & totaque ejus curia perturbata in castro cum Rege permanst invitus. manus inicit. Addit author ex Aversana arce Pontificem honorifice Neapolim adductum: porto Theodoricus integræ libertati restitutum negat, donec concordia interpretibus redditus.

(a) Diar.
Neap.

Confirmant dicta diaria MS. (a) Hectoris Pignatelli, Urbanum ingenti pompa ix. octobris prætento umbraculo aureo Neapolim ingressum, Regemque Carolum ante portam Capuanam in sublimi folio cinctum principibus diaconi cultu insignem confidisse, gestasse coronam in capite, atque altera manu lillatum sceptrum, altera pomum prætoluisse: cum vero Urbanus præpius accessisset, Regem assurrexisse e folio, provolutumque in genua ante Pontificem, ejusque pedes osculatum esse: Pontificem vero regie fronti osculum dedisse: denique Carolum, ut regia nitebat pompa, pontifici equi fræna capevississe, & stratoris munere perfundit: cumque Urbanus ad ædium episcopali gradus applicisset, in iis subfistere voluisse: sed Regem illum, ut in arcem ascenderet, fallacibus officiis adegit, atque ad S. Stephani ecclesiam deduxisse: demum Pontificem in arcem eunte, regalem culum posuisse. Ita rursus specie officii custodie mandatus est Urbanus, ne libere a Neapolitanis adiri, & conferri cum iis consilia posset. Pegegisse vero cum Urbano Carolum adduct eadem diaria, daturum se Burillo Urbani nepoti principatum Capuanum, ducatum Amalphitanum, castrum Nuceræ, & Scaphari, tum alias terras, nec non militare stipendum quinque millium aureorum, dum bellum vigeret, hac tamen adjecta lege, ne Urbanus amplius tractandis regni rebus se immisceret, cuius concordia cardinalium opera initia meminit Theodoricus et Niem (b).

(b) Theod.
e Niem.
l. 1. c. 32.

Non prætermis silentio Clementis antipape gestorum scriptor schismaticus (c) Urbani custodiam, e qua dissimilato ad tempus injuria dolore concordie interpretum precibus liberatum addit: meminereque de ea re alii, e quibus recentior apud Bolg.

(c) Clem.
amp. vi.
12. script.

(d) Sum-
mont. lib.
4. cap. 2.

Itinerum custodiæ officii specie traditus.

sacrilegos once libera damnat; & postea experium est, quod principis illius manus, & latus dextrum, qui manus primus misit in Papam, eodem anno exaruerunt: Triultio in bus itaque diebus dictus Papa. solatio & con-Urbano filio disstituto, & totaque ejus curia perturbata in castro cum Rege permanst invitus. tur. Imitatus vero est Carolus pessimum Henrici vi. Imperatoris exemplum, qui similia in Paschalem II. Romanum Pontificem perpetraverat, cujus sacrilegium merito a scriptoribus damnatum posterumque execratione defixum est, quo etiam ille divinam in se vindictam concitavit: quibus de rebus fece Baronius (e) edidit. Neque a Carolo celestis ultio absuit, quem justas poenas luisse suo loco dicetur. Urbanum porro vigesima sexta die octobris libertati restitutum, memorat Hector Pignatellus (f), illumque in ædes archiepiscopales se contulisse, ac nepote in possessionem principatus Capuae asserto, alteram ex nepribus suis Mondeghisi comiti, alteram Celani comiti nuptui tradidit.

Quod ad res a Carolo adversus Ludovicum Andegavensem hoc anno gestas attinet; certamen, ut antea, experiendum non duxit, sed extrema agmina carpe, intercludere commeat, ac detrahere, abrumpere itinera, improvisis velitationibus lacefere constituit. Quibus hostilis exercitus admodum fatigatus, ac miles morbis absumptus. Inter ceteros Amedeum comitem Sabaudia perisse dysenteria, & flagitium culti antipapæ damnasse, narrat Vyalinghamus (g): Circa tempus paschale comes de Savoye, qui cum virginis otto milibus præfatus fuerat cum duce Andegavia contra Papam & Carolum de Pace, cum diuturna moram fecisset in illis partibus, sed dannosam agnoscit manum. Domini contra eum missam: nam qui in patria sua subdi Deo noluit, & communem mundi patrem venerari: sed potius dimissa quiete, qua diu gavisus fuerat, statuit persequi in remotis, iusto Dei iudicio miserabiliter percutitus. [1] Antiochi more perit in terra peregrina contestatus prius, quod iustum est subditum esse Deo, ejusque vero vicario, quodque peccavit e normiter patrem filius persequendo; quapropter filio suo & heredi dedit mandata salutaria, ne Urbanum Papam exemplo pateretur; & si quid forte contra eum tentasset, celeri satisfactione corrigere niteretur, ac ad unitatem Ecclesiæ se conferret. Augebant autem non solum dolorum suum, sed & penitentiam ejus mortes infandæ suorum militum, quos conducebat, qui omnes præter otto ante ipsum dysenteria perierunt: talique fine consummatus est comes, & pene cuncti sui militares.

(g) Val-
lin. hist.
Angl. in
Rich. 2.
hoc ann.
& Sum-
mont. l. 4.
c. 1.

comes
Sabaudie
in expedi-
tione
extinctus.

In extre-
mo vitæ
autu
schisma
damnat.

NOTE [1] Tota hæc historia de Pontifice per dolum capto atque per vim detento a Carolo Rege ab Annalista obvolvit potius quam explicatur. Ita se se res habuit. Pontifex Aversam pervenit die ultima octobris, ait Gobelinius Persona ab Annalista laudatus, cuius fidem præferendam censeo Diariis Neapolitanis Hectoris Pignatelli olim manuscriptis, nunc vulgatis rer. Italicas. to. XXI. in quibus die IV. Octobris ingressus Pontificis in eam urbem assignatur. Exceptus solemnis pompa a Carolo Rege, continuo in arcem deductus fuit, specie quidem honoris & obsequii; re tamen ipsa in custodiæ tradendus. Ibi detentus per vim diebus V. iniquis illis conditionibus, qua in Annalibus referuntur, pactus libi fuit libertatem. Eductus & carcere venit Neapolim die forte V. vel, si mavis, IX. Novembris; quamvis enim author Diarior. diem IX. octobris assignat, cum id componi nulla ratione possit cum adventu Pontificis die ultima octobris Aversam, erratum est forte in mense, ut october pro novembri poneretur. Ut ut sit, venit Pontifex Neapolim, ibique pariter in arcem coactus intravit detentusque fuit aliquandiu. Quæ secunda Pontificis detentio, quamquam Diarium Neapolitanum non exprimit, fatis tamen innuit; scribit enim author; La (Neapoli) lasciò andare il Papa a Castello, et effo (Carolus Rex) entrò in quell'hostiero... Et effendo il Papa a Castello nuovo col Rè capitolaro, che il Rè dava al Papa per il nipote Capua; et il Ducato di Amalfi, et il Castello di Nucera e de Scaparo et altre terre e luoghi &c. Reliquas conditiones vide apud Annalista hic. Tum subditus Ephemeridum Author: alle 26. il Papa uscio da lo Castello et andare al Velcovato. Vix hæc aliter quam de Pontificis in arce detentio explicari possent. Pro hac pontificis educatione & carcere regis intercessisse Cardinales scribit quidem Annalista; sicut vero tum Author Ephemeridum, cum pariter Theodoricus Niemius, qui Cardinales tunc preces suas interposuisse notat, cum nepos Pontificis capite damnatus a Carolo Rege sententiam subiiturus erat. MANSI

NOTE [1] Cœta dies qua Amedeus Sabaudie Comes e mortali hac vita decepsit proditur a Sagacio de la Gazata in Chronico Regensi ad hunc annum, cuius verba, quod singularia quoddam continent, referenda hic centeo: Die primo Martii moritur post longam infirmitatem dictus Comes Sabaudie in exercitu Ducis Andegavia, & portatum est ipius corpus in Sabaudiam... hic perire absolucionem a vero Papa, qui Roma erat, & confessus est eum esse verum Papam, petiuitque a Rege Carolo ut suum exercitum cum ejus corpore permittere tute portari in Sabaudiam; quod benigne concessit. MANSI